par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini.

acumen, minis, n : subtilité. *sed mea quidem sententia nihil præter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu.

acutus, a, um : pénétrant. *hæc est clarissimi hujus viri sententia quam ego vix credidissem a tanto viro prolata esse si minus acuta fuisset*, telle est l'opinion de cet homme illustrissime que ne n'eusse, quant à moi, guère cru avoir été mise en lumière par un si grand homme si elle avait été moins pénétrante.

ad : (+accusatif) à. *ad naturam substantiæ pertinet existere*, à la nature de la substance appartient l'exister. *ad hæc jam respondisse*, avoir déjà répondu à cela. *omnes ad circumferentiam ductæ lineæ*, toutes les lignes menées à la circonférence. *ad essentiam alicujus rei id pertinere dico quo dato res necessario ponitur et quo sublato res necessario tollitur*, je dis qu'appartient à l'essence d'une chose ce qui une fois donné pose nécessairement la chose et une fois supprimé supprime nécessairement la chose [littéralement, la chose est posée, la chose est supprimée]. *jam ad composita ascendamus*, arrivons-en maintenant aux [corps] composés. *si quis ab aliquo se amari imaginatur nec se ullam ad id causam dedisse credit, eundem contra amabit*, si l'on imagine être aimé de quelqu'un sans croire en avoir donné de raison, on l'aimera en retour [littéralement, avoir donné de raison à cela]. ¶ vers, en vue de. *omnia ad certum aliquem finem dirigere*, régler tout en vue d'une finalité précise. ¶ pour. *ad quod necesse est pauca de natura corporum præmittere*, mais pour cela il faut poser préalablement quelques <éléments> sur la nature des corps. *nam ad id quod intendimus nempe ad affectuum vires et mentis in eosdem potentiam determinandum, nobis sufficit uniuscujusque affectus generalem habere definitionem*, car pour ce à quoi nous tendons à savoir pour déterminer la force des affects et la puissance de l'esprit sur eux, il nous suffit d'avoir une définition générale de chaque affect. *definitiones zelotypiæ et reliquarum animi fluctuationum silentio prætermitto tam quia ex compositione affectuum quos jam definivimus, oriuntur quam quia pleræque nomina non habent, quod ostendit ad usum vitæ sufficere easdem in genere tantummodo noscere*, je passe sous silence les définitions de la jalousie et autres flottements de l'esprit tant

parce qu'ils naissent de la composition des affects que nous avons déjà définis que parce que la plupart n'ont pas de noms, ce qui montre que pour l'usage de la vie il suffit de les connaître seulement en général [*pleræque <animi fluctuationes>*, *easdem <animi fluctuationes>*]. ¶ pour, <susceptible de mener> à. *nam hic contra animum habere constantem ostendit qui scilicet se nullis donis ad suam vel communem perniciem patitur corrumpi*, car celui-ci fait montre au contraire d'un esprit constant à savoir celui qui ne souffre pas d'être corrompu par des cadeaux <susceptibles de le mener> à sa perte ou celle des autres [littéralement, qui ne souffre d'être corrompu par aucuns cadeaux pour sa <propre> perte ou la <perte> commune]. ¶ à l'égard de, en ce qui concerne (en considérant *quod attinet* sous-entendu). *et quidem ad primam dico me concedere voluntatem latius se extendere quam intellectum si per intellectum claras tantummodo et distinctas ideas intelligant*, et précisément en ce qui concerne la première <objection> je dis accorder que la volonté s'étend plus loin que l'intellect s'ils n'entendaient par intellect que les idées claires et distinctes. ¶ *ad...usque, usque ad*, jusqu'à. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ? videlicet rerum corruptio ad fetorem usque, rerum deformitas quæ nauseam moveat, confusio, malum, peccatum etc.*, d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature? à savoir la corruption des choses jusqu'à la puanteur, la laideur des choses susceptible de provoquer le dégoût, la confusion, le mal, le crime etc. *falsitatis autem causas a propositione undevicesima usque ad tricesimam quintam cum ejus scholio clarissime ostendi*, j'ai très clairement montré les causes de fausseté de la proposition 19 jusqu'à la <proposition> 35 avec sa scolie. ¶ pour, en vue de, à (+gérondif ou adjectif verbal à l'accusatif). *ad concludendum eandem esse finitam*, en vue de conclure qu'elle est finie. *ad hanc suam doctrinam probandam*, pour prouver cette doctrine <qui est la> leur. *hoc modo demonstrabunt lapidem ad hominem interficiendum cecidisse*, ils démontreront de cette manière que <c'est> pour tuer <cet> homme <que> la pierre est tombée. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne répons rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia que ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature

furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini. ¶ dans. *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantiae asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance. ¶ *respectus ad* (+accusatif), rapport à. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset*, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. ¶ *relatio ad* (+accusatif), relation à. *per ideam adæquatam intelligo ideam quæ quatenus in se sine relatione ad objectum consideratur, omnes veræ ideæ proprietates intrinsecas habet*, par idée adéquate j'entends une idée qui, en tant qu'on la considère en elle-même sans relation à l'objet, a toutes les propriétés intrinsèques de l'idée vraie. *nam revera idea mentis hoc est idea ideæ nihil aliud est quam forma ideæ quatenus hæc ut modus cogitandi absque relatione ad objectum consideratur*, car en vérité l'idée de l'esprit c'est-à-dire l'idée de l'idée n'est autre chose qu'une forme de l'idée en tant que celle-ci se considère comme un mode du penser sans relation à l'objet. ¶ (avec *attendere*). *si homines ad naturam substantiæ attenderent*, si les humains prêtaient attention à la nature de la substance. *si ad quantitatem attendimus*, si nous prêtons attention à la quantité. *præcipue si ad hoc etiam attendatur quod materia ubique eadem est*, surtout si l'on prête aussi attention à ceci <à savoir> que la matière est partout la même. *cum itaque ad solam cogitationem attendendo Ens infinitum concipiamus*, puisque donc en ne prêtant attention qu'à la pensée nous concevons un Être infini. ¶ *ad minimum*, pour le moins. *res si intellexissent, illæ omnes teste mathesi, si non allicerent, ad minimum convincerent*, s'ils avaient compris les choses, celles-ci pour le moins les convaintraient tous, la mathématique faisant foi, si elles ne les attireraient pas. ¶ *ad amussim*, exactement. *prout cogitationes rerumque ideæ ordinantur et concatenantur in mente, ita corporis affectiones seu rerum imagines ad amussim ordinantur et concatenantur in corpore*, selon que les pensées et les idées des choses s'ordonnent et s'enchaînent dans l'esprit, de même les affections du corps c'est-à-dire les images des choses s'ordonnent et s'enchaînent exactement dans le corps. ¶ *ad libitum*, par fantaisie, à <notre> fantaisie. *quandoquidem eam ad libitum sumpsimus*, dans la mesure où nous l'avons prise par fantaisie. *nec tamen nego bruta sentire sed nego quod propterea non liceat nostræ utilitati consulere et iisdem ad libitum uti eademque tractare prout nobis magis*

convenit quandoquidem nobiscum natura non conveniunt et eorum affectus ab affectibus humanis sunt natura diversi, et je ne nie pas cependant que les bêtes aient des sensations mais je nie que pour cette raison il ne <nous> soit pas possible de veiller à notre utilité et de les utiliser à <notre> fantaisie et de les employer de la manière qui nous convient le mieux dans la mesure où elles ne conviennent pas en nature avec nous et <que> leurs affects sont différents par nature des affects humains. ¶ *aptus ad* (+accusatif), propre à. *mens humana apta est ad plurima percipiendum*, l'esprit humain est propre à percevoir un très grand nombre de choses. *et quo unius corporis actiones magis ab ipso solo pendent et quo minus alia corpora cum eodem in agendo concurrunt, eo ejus mens aptior est ad distincte intelligendum*, et plus les actions d'un même corps ne dépendent que de lui seul et moins les autres corps concourent avec lui dans l'agir, plus son esprit est propre à comprendre distinctement. ¶ *disponi ad* (+accusatif), être disposé à. *corpus humanum plurimis modis a corporibus externis afficitur disponiturque ad corpora externa plurimis modis afficiendum*, le corps humain est affecté par les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons et est disposé à affecter les corps extérieurs d'un très grand nombre de façons. *de causis a quibus disponuntur ad appetendum et volendum*, s'agissant des causes par lesquelles ils sont disposés à avoir appétit et à vouloir. *eo ipso disponimur ad eandem eodem affectu contemplanum*, nous sommes par là même disposés à la contempler par le même affect. ¶ *ad hunc modum*, de cette manière. *et ad hunc modum concipere etiam possumus odium, spem, securitatem et alios affectus admirationi junctos atque adeo plures affectus deducere poterimus quam qui receptis vocabulis indicari solent*, et de cette manière nous pouvons aussi concevoir la haine, l'espoir, la sécurité et d'autres affects joints à l'admiration et par suite nous pourrions déduire des affects en plus grand nombre que ceux qu'on désigne d'ordinaire par les vocables habituels. ¶ (en considérant *quod attinet* comme sous-entendu) en ce qui concerne. *et quidem ad primam dico me concedere voluntatem latius se extendere quam intellectum si per intellectum claras tantummodo et distinctas ideas intelligant*, et précisément en ce qui concerne la première <objection> je dis accorder que la volonté s'étend plus loin que l'intellect s'ils n'entendaient par intellect que les idées claires et distinctes [*ad primam <objectionem> <quod attinet>*].